speculativis habitibus. Et secundum hoc etiam, in actibus horum habituum potest esse meritum, si ex caritate fiant: sicut Gregorius dicit in *IV Moral.*, quod "contemplativa est maioris meriti quam activa".

<sup>76</sup> Cfr. *ST. II-II*, 180, 2: «*Dispositive* autem virtutes morales pertinent ad vitam contemplativam. Impeditur enim actus contemplationis, in quo essentialiter consistit vita contemplativa, et per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio animae ab intelligibilibus ad sensibilia; et per tumultus exteriores. Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum, et sedant exteriorum occupationis tumultus. Et ideo virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent».

<sup>77</sup> Cfr. *ST. II-II*, 47, 2 ad 2: «Quamvis dici possit quod ipse actus speculativae rationis, secundum quod est voluntarius, cadit sub electione et consilio quantum ad suum exercitium, et per consequens cadit sub ordinatione prudentiae. Sed quantum ad suam speciem, prout comparatur ad obiectum, quod est verum necessarium, non cadit sub consilio nec sub prudentia».

<sup>78</sup> *ST. II-II*, 180 ad 1: «[...]vita contemplativa, licet essentialiter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu: inquantum videlicet aliquis ex caritate ad Dei contemplationem incitatur. Et quia finis respondet principio, inde est quod etiam terminus et finis contemplativae vitae habetur in affectu: dum aliquis scilicet in visione rei amatae delectatur, et ipsa delectatio rei visae amplius excitat amorem. Unde Greg. dicit super Ezech., quod "cum quis ipsum quem amat viderit, in amorem ipsius amplius ignescit". Et haec est ultima perfectio contemplativae vitae: ut etiam non solum divina veritas videatur, sed etiam ut ametur». Cfr. *ST. II-II*, 181, 4 ad 1: (nell'altra vita) «virtutes morales manebunt non secundum actus quos habent circa ea quae sunt ad finem, sed secundum actus quos habent circa finem». Cfr. *ST. II-II*, 181, 1 ad 3: «Et sic patet quod, cum aliquis a contemplativa vita ad activam vocatur, non hoc fit per modum subtractionis, sed per modum additionis».

<sup>79</sup> In particolare: per T. Dio è più amato di quanto sia conosciuto.

Quanto appena osservato si può riprendere in termini più vicini alla sensibilità contemporanea sulla scia di un autore come il Lotz che si confronta con Heidegger oltre che con Tommaso. V'è un percorso dell'esperienza umana, intesa come spazio dell'atematico, in cui comprensione dell'essere (*resolutio speculativa* dall'*ens* all'*actus essendi* e a Dio) e ragione pratica o vita morale come esperienza del bene e sua applicazione (*compositio*) s'integrano a vicenda attraverso un processo ermeneutico circolare che comporta, più di quanto sottolinei lo stesso Lotz, un momento argomentativo "forte". Si riscontra, in questa prospettiva, una logica "naturale" dell'esperienza umana e dell'esperienza dell'essere in quanto tale che richiede, tuttavia, per essere sviluppata e pienamente evidenziata, pure un'ascesi della libertà. V'è, quindi, a ben vedere, sinergia fra approfondimento speculativo dell'essere e maturazione sul piano pratico (artistico, morale e religioso). In questa prospettiva sembrerebbe opportuno oggi, riprendendo Tommaso, sottolineare maggiormente il momento platonico anagogico e dell'esperienza come spazio dell'atematico, sui cui la ragione filosofica e teologica riflette (valorizzando il rapporto *implicite-explicite, actu exercitu-actu signato*). In effetti Tommaso, dovendo rispondere alla provocazione suscitata dall'ideale aristotelico della *scientia*, tende a non tematizzare a sufficienza quel sottofondo di di esperienza che rende possibile la scienza stessa. L'articolazione del sapere e, in particolare, di ragione speculativa e di ragione pratica è possibile, infatti, sulla base dell'ideale unitario della *sapientia christiana* di derivazione agostiniana.

## 8. *L'ideale della perfezione o integritas.*

8.1 Se rileggiamo quanto finora osservato, valorizzando alcuni spunti che Tommaso offre, si potrebbe affermare che nell'ideale della perfezione-*integritas* si ritrova sia la somiglianza maggiore fra i due usi della ragione sia la scaturigine della sinergia fra di loro di cui si è trattato. Tale ideale, infatti, permette di connettere intrinsecamente vero, bene e bello, ragione speculativa e ragione pratica. Il termine *integritas* che Tommaso ritrova in Dionigi e nella tradizione platonica, ma non è estraneo ad Aristotele – Tommaso sembra sotto questo profilo rileggere Aristotele alla luce del platonismo dionisiano, boeziano e procliano – esprime la perfezione sotto il profilo del negativo che è quello che ci è più accessibile: integro è ciò che non manca di nulla per essere quello che è, integra è la forma che ha tutto ciò che deve avere per essere sé stessa. In altri termini: integra e l'unità che preserva

al suo interno la distinzione e la relazione fra le sue parti<sup>80</sup>. Tommaso ricerca ciò che all'interno della totalità in generale e di un particolare considerato come totalità è più semplice ovvero più capace di unificare e di gerarchizzare una complessità di elementi, pur preservando insieme, la loro diversità e autonomia. L'*integritas* è, secondo Tommaso, una delle caratteristiche del bello<sup>81</sup>, ma anche del buono («bonum ex integra causa»<sup>82</sup>) e del vero<sup>83</sup>. V'è convergenza, sotto questo profilo, fra i tre trascendentali, benché l'Aquinata non consideri il bello un trascendentale. Tale dimensione di *integritas* non è solo tipica di Tommaso – si tratta in certo senso di una costante della filosofia classica – ma nel filosofare di Tommaso trova, a mio parere, la sua esaltazione<sup>84</sup>.

<sup>80</sup> Ad *integritas* si possono affiancare altri termini significanti relazione quali *proportio*, *habitus*, *convenientia*, *complementum*.

<sup>81</sup> Cfr. ST I, 39, 8. Cfr. M. JORDAN, *The Grammar of "esse": rereading Thomas on the Transcendentals*, "The Thomist", 44, 1980, pp. 19-20.

<sup>82</sup> ST I-II, 19, 6. Cfr. pure *De malo* VI: «[...]homo ex necessitate appetit beatitudinem, quae secundum Boetium (lib.III de Cons., prosa 2) est status omnium bonorum congregatione perfectus».

<sup>83</sup> Cfr. In *Eth.* I, 12, 7-32: «[...]principium maxime oportet bene determinare. Principium autem in operativis est ultimus finis. Ad hoc autem, quod diligentior de eo consideratio habeatur, scrutandum est de hoc non solum considerando conclusiones et principia, ex quibus ratiocinativus sermo procedit, sed etiam de his quae dicuntur de ipso, id est de ultimo fine sive de felicitate. Et huius rationem assignat, quia omnia consonant vero. Et huius ratio est, quia, ut dicitur n sexto huius, verum est bonum intellectus. Bonum autem, ut dicitur in II huius, contingit uno modo, scilicet concurrentibus omnibus quae pertinent ad perfectionem rei, malum autem contingit dupliciter, scilicet per cuiuscumque debitae conditionis defectum; non autem invenitur aliquod malum in quo totaliter sit bonum corruptum, ut dicitur in quarto huius, et ideo omnia concordant bono non solum bona, sed etiam mala, secundum hoc, quod aliquid retinet de bono. Et similiter omnia falsa concordant vero, inquantum aliquid retinet de similitudine veritatis; non enim est possibile quod intellectus opinantis aliquod falsum totaliter privetur cognitione veritatis. Sed per verum statim diiudicatur falsum, utpote ab eo deficiens. Et hoc est quod subdit, quod falso dissonat verum, sicut ab obliquo dissonat rectum». Cfr. ST. II-II, 180, 2 ad 3: «[...]pulchritudo[...]consistit in quadam claritate et debita proportione. Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur, ad quam pertinet et lumens manifestans, et proportionem debitam in aliis ordinare. Et ideo in vita contemplativa, quae consistit in actu rationis, per se et essentialiter invenitur pulchritudo. Unde *Sap.* 8, 2 de contemplatione sapientiae dicitur: "Amator factus sum formae illis". In virtutibus autem moralibus invenitur pulchritudo participative, inquantum scilicet participant ordinem rationis[...]».

<sup>84</sup> Esempi di applicazione del criterio dell'*integritas* nella filosofia di Tommaso riguardano temi fondamentali quali atto d'essere-essenza, Causa prima-causa seconde, anima-corpo, ragione-passioni, diverse componenti dell'atto morale, criteri del bello ecc. Cfr. il mio volume *Integritas. Metafisica ed etica in san Tommaso*, Nardini, Firenze 1997.

8.2 In primo luogo si può cogliere già la dimensione dell'*integritas* sul piano dell'esperienza, in cui emerge e s'impone un ordine (*ordo*) che viene appreso come buono. La dimensione speculativa (in senso debole) della ragione coglie, seppur a partire da un "punto di vista" finito, le singole determinazioni della realtà sempre alla luce dell'intero dell'essere e dell'intero del singolo ente<sup>85</sup>. All'interno di un'unità (trascendentale *unum*) si colgono delle unità fra di loro diverse e irriducibili (trascendentale *aliquid* o *diversum*)<sup>86</sup>. La ragione coglie sì le singole parti, ma in quanto comprese nell'intero. In base all'apprensione del principio di non contraddizione e del primo principio secondo cui "l'intero è maggiore della parte", l'intero non si riduce alla somma delle parti e neppure la conoscenza dell'intero sovverte radicalmente la conoscenza delle parti. Siamo all'interno di una prospettiva che sfugge sia all'atomismo empiristico sia all'olismo radicale o ermeneuticismo dagli esiti relativistici. In questa prospettiva, se l'*ens* è la prima evidenza della ragione speculativa, tuttavia *ens ab actu essendi*. L'atto d'essere attua le diverse perfezioni e i singoli enti, preservando le loro determinazioni e la loro gerarchia.

8.3 Sul piano della razionalità speculativa in senso forte vale il principio in base a cui "verum ex integra causa"<sup>87</sup>. Ciò trova la sua esaltazione nella scienza (*episteme*) in cui la complessità degli effetti è ricondotta integralmente e necessariamente alle sue cause e nella dia-

<sup>85</sup> Cfr. CG. III, 75: «Haec est differentia inter cognitionem speculativam et practicam, quod cognitio speculativa, et ea quae ad ipsam pertinent, perficiuntur in universalibus; ea vero quae pertinent ad cognitionem practicam, perficiuntur in particularibus; nam finis speculativae est veritas, quae primo et per se in immaterialibus consistit et in universalibus; finis vero practicae est operatio quae est circa singularia. Unde medicus non curat hominem in universalibus, sed hunc hominem: et ad hoc est tota scientia medicinae ordinata [...] cognitio speculativa magis perficitur in universalibus quam in particularibus: quia magis sciuntur universalibus quam particularibus; et propter hoc universalissimorum principiorum cognitio omnibus est communis. Ille vero perfectior est in scientia speculativa qui non solum universalem, sed propriam cognitionem de rebus habet: nam qui cognoscit in universalibus tantum, cognoscit rem solum in potentia. Propter quod discipulus de universalibus cognitione principiorum reducitur in propriam cognitionem conclusionum per magistrum, qui utramque cognitionem habet: sicut aliquid reducitur de potentia in actu per ens actu. Multo igitur magis in scientia practica perfectior est qui non solum in universalibus, sed etiam in particularibus res disponit ad actum».